## I X.

*Omnes nos manifestari oportet ante Tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.*  
2. Cor. 5. 10.

1. Considera Judicium, de quo loquitur hoc loco Apostolus, non esse particulare, sed Universale. Et idcirco ait: *Omnes nos oportet manifestari*

*stari ante Tribunal Christi.* In priore oportet manifestari singulos, sed non omnes, ut sciat quisque, quod ad se attinet, sive pœna, sive præmij. alterum succedit, ut perinde quisque sciat, quod attinet ad quemvis alium, & ideo in hoc omnes oportet manifestari, & non solum singulos. Ecce! igitur, quorsum spectet imprimis tam grande iudicium, nempe ut in suis mundus, confundatur cum viderit, quam fœdè sit erratum vel deprimendo, quos oportebat evehere, vel evehendo, quos deprimere decebat. Id autem fieri nequit sine manifestatione maximâ rerum omnium, quæ nunc latent in omnibus, cogitationum scilicet, verborum, & operum. Proinde omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi. Tu interea quid agis, cum modò tanti facis iudicia mundi? Tuâ quid refert, quòd totus mundus te criminetur, si DEUS laudat? Tuâ quid refert, quòd totus mundus te laudet, si DEUS vituperat? Visne reverà cognoscere, quis sis? Talis es, qualis apparebis ante tribunal Christi.

2. Considera, quòd non dicat: oportet omnia nostram manifestari, sed omnes nos, quia Dominus tunc non faciet innotescere res nostras, eas recitando, narrando, prout fieri solet in humanis iudicijs, sed eas faciet innotescere efficiendo nos si. nul omnes spectaculum mundo undique apertum, perinde ac si homines essemus diaphani vel transparentes. Unde cum Interpretres noster dicit Manifestari, Textus Græcus ait Pellucidos fieri. Quem R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

admodum ergo vas aliquod è pellucido Crystallo soli expositum nec minimum dissimulare nævum potest, quem continet, ita tibi coram Christo contingeret: ante tribunal Christi. O quam efficax erit sol ille ad omnem detegendam maculam tuam! Ecce iniquitatem rectâ oppositam Bonitati, Ingratitudinem Beneficentiæ. Ecce mendacium positum in conspectu Veritatis, ante tribunal Christi. Tuum esto iudicium, an non necesse sit manifestari: fieri aliter non potest; oportet manifestari. quia Crystallus ponitur in conspectu solis. quanta erit igitur confusio tua, cum forsân apparebis ad eò diversus ab eo, quem alij te esse credebant? omnes, qui glorificabant eam, spreverunt illam, quia viderunt ignominiam ejus. 1. Thr. 8. Non modò sciverunt, sed viderunt eam. ita dici tunc poterit de animâ tuâ, fortè existimas te minorem habitusum erubescendi materiam, quia si alij omnia tua noverint, tibi quoque aliorum mala erunt perspecta? omnes nos oportet manifestari. O quantum deciperis! nunc peccatum tuum solum æstimas ex sensu, quem de illo habent homines, qui minùs erubescere consueverunt, quando jam est malum pluribus commune, imò illud approbant, applaudunt. Sed tunc aliter eveniet. tunc enim illud æstimabis, prout erit in conspectu veritatis: ante tribunal Christi. Quantum ergo tunc confunderis, tantò scilicet ampliùs, quantò in alienâ confusione magis propriam cognosces.

3. Considera, horridam istam manife-

Z

nife-

manifestationem fore quasi confessionem extortam, quam tunc facies de his, quae modò in confessione tuâ vel dimittis, vel dissimulas, vel certè excusas. Unde adjungit Apostolus: *ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* quia tu ipse linguâ tam Emphaticâ, & accuratâ, qualis erit illa tua nuditas, omnibus referes, quae fecisti, quam diu vixisti sub mortalis corporis exuvijs: quod verbis illis significatur: *Propria corporis,* nisi fortè præterea insinuatur, de illis peccatis speciale reddendam esse rationem, quæ propriè magis attribuentur corpori? ò quoties ista etiam contemnis! Sequeris errorem popularem, quo peccata sensû parvi fiunt: aut certè nimium corpori blandiris, non mortificas, non maceras, imò ad excessum ejus cupiditatibus indulges, hoc prætexens, quòd Virtus non in Externis, sed Interioribus consistat. Noli sic loqui, nam de Externis quoque strictissimam dabis rationem. Audis, quid dicat Apostolus? *ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.*

4. Considera, quòd hæc vox *Referat* non solum significet recitare, sed & reportare. & hinc concluditur finis præcipuus hujus universalis Judicij, qui est, ut quisque referat non quoad animam duntaxat, sed etiam quoad corpus illud sive supplicium, sive præmium, quod ipsi convenit. *Referat propria corporis, sive bonum, sive malum.* O denunciationem terribilem! nullum hîc invenire est medium, sed

vel purum bonum, vel purum malum, nec malum bono miscbitur, utinam contingit, nec bonum malo. mera erit gloria, vel mera abjectio, merus risus, vel mera mortificatio, mera opulencia, vel mera mendicatio, vel mera felicitas, vel mera miseratio, *sive bonum, sive malum.* Et tu noli de te quoque agi, & non prospice. Erit equidem illud Judicium universale, sed tu astimare illud debetis proprium. ita enim erit universum pro omnibus, quasi foret particulare pro singulis, adeò erit in quolibet actu. *Omnes nos manifestari oportet* inquit Apostolus, & tamen non loquitur, *ut referamus omnes, prout gessimus, sive bonum, sive malum,* sed *ut referat unusquisque.* Ut intelligas illud fore non minùs judicium particulare quàm universale.

5. Considera tantò nunc magis attendendum, quòd in re sine remunerando sive puniendo non sit alia tenenda regula, quàm quæ sumitur à rebus gestis: *Ut referat unusquisque, prout gessit:* non ut alij gesserunt pro ipso, sed ut ipse gessit. Quid prodest, si cum horâ te impendere orationi devotæ, quid prodest illos jejunare; & te interea crapulis indulgere? quid prodest illos se diverberare flagris, te verò carnis tuæ blandiri? quid prodest illos totâ nocte pro te psallere, te verò in strato tuo luxuriari? memento, quòd Dominus reddet unicuique secundum opera ejus. 1. Rom. 2. non secundum opera aliorum, sed secundum opera ejus.

Facere in humanis Tribunalibus multas alias spectari dotes. Facile in his te juvare potest nobilitas, juvare potest doctrina, juvare pecunia, eloquentia, visus & loquacitas, at in tribunali Divino sola opera spectantur. Vale ut unusquisque referat, prout gessit. Si bene fecit, recipiat bonum, sin male, sentiat & malum. Ideo dicebat David: secundum opera manuum eorum misere illis. Pl. 27. Quid agis igitur, cur te non omni studio impendis utilibus: Quodcumque potest facere manus tua, insister operare. Suda, labora,

quia, ut denuo dicam, tua res agitur. Propè facite iudicium vestrum, dicit Dominus. Il. 41. v. 21. & quomodo propius illud facies, quam si præsens esse putes. Vide, ut Apostolus neque se ipsum excludit ab hoc universali iudicio, dum ait: omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi. & tamen sciebat se unum esse de numero eorum, qui sunt iudicaturi, & non sunt iudicandi. Tu iudicandus cum sis, & non iudicandus, id parum consideras.

\* \* \*

## X.

*Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione, & obsecratione, cum graviorum actione petitiones vestrae innotescant apud DEUM.*  
Philip. 4. v. 6.

2. Considera eundem Apostolum, qui hic præcipit, ut omnis sollicitudo ponatur: *Nihil solliciti sitis*, alibi affirmare, eam sese maximam experiri. *Volo vos scire, qualem sollicitudinem habeam pro vobis.* Col. 2. v. 1. unde colligitur duplex esse genus sollicitudinis, mala scilicet & bonæ. Bona diligentiam significat, mala verò illam inquietudinem, anxietatem, cruciatum, qui jengitur diligentia ex defectu debite fiducia, quæ semper in DEO est collocanda. Et hæc est, quam hoc loco vocat Apostolus, cum ait: *Nihil solliciti sitis*, quia in locum hujus succedere debet recursus ad DEUM, quem verbis illis commendat: *Petitiones vestrae innotescant apud DEUM.*

Ceterùm recursus ad DEUM non tollit sollicitudinem bonam, quæ consistit in diligentia debita, & à quolibet est adhibenda ex parte sua non obstante auxilio Divino. Est quippe verissimum DEI esse, ut tibi succurrat in necessitatibus tam corporis quam animæ. Sed tuum est interim ea adhibere media, quæ faciant, ut succursus ille sit, quoad fieri potest, juxta ordinem naturæ, ne sit opus miraculis. *Equus paratur ad diem belli: Dominus autem salutem tribuit.* Prov. 21. v. 31. Ideo sollicitudo bona non solum laudatur, sed ut ceteræ virtutes, necessaria est. *In omnibus abundatis fide & sermone, & scientia, & omni sollicitudine.* 2. Cor. 8. v. 7.

Z 2

2, COII

2. Considera in Divinis Litteris istius bonæ sollicitudinis octo recenseri species. Primæ quatuor ad particulares quasdam personas spectant. Reliquæ sunt omnibus communes. Inter eas, quæ ad aliquos tantum pertinent, prima est sollicitudo Prælatura: Prælatus enim debet esse sollicitus pro suo populo, sicut Pater pro suâ prole, pastor pro suo grege, navarchus pro nave, quam ad portum dirigit. *Qui præest in sollicitudine.* Rom. 12. v. 8. Altera est Prædicationis, quia Præco Verbi Divini in munere suo illâ uti debet sollicitudine, quâ nutrix utitur in lactando puero. *Fiduciam habuimus loqui ad vos verbum DEI in multâ sollicitudine.* Thess. 2. v. 2. Tertia est Providentiæ, & iis convenit, qui reditus administrant, æconomis, Ministris, nec non pauperibus, quibus necessitas incumbit pro sustentatione propriâ alimenta quaerere. *Sollicitudine non pigri.* Rom. 12. v. 11. Quarta est operationis, & convenit servis, opificibus, colonis, & aliis ejusmodi in suis cuique negotiis. *Martha Martha sollicita es.* Luc. 10. v. 41. Inter eas deinde, quæ sunt omnibus communes, prima est devotionis, & DEUM respicit: quia quemvis oportet esse sollicitum, ut DEO placeat, magis quàm subditus suo Principi, servus Domino, filius Patri suo. *Indicabo tibi ô homo, quid sit bonum, sollicitè ambulare cum DEO tuo.* Mich. 6. v. 8. Altera est Circumspectionis, & respicit animam propriam, quia quis magis debet esse sollicitus, ut illam contra hostiles tuea-

tur insultus, quàm Capitaneus, cuius curam suam defendat. *Custodite sollicitè animas vestras.* Deut. 4. v. 15. Tertia est Commiserationis, & spectat proximum in necessitate constitutum, quia quemlibet oportet esse sollicitum, ut proximo succurrat perinde ac si tam in necessitate animæ quàm carnis. *Spero Timotheum me cito mittentem ad vos. Neminem enim habeo tantum animam, qui sincerâ affectione pro vobis sollicitus sit.* Phil. 2. v. 20. Quarta est dilectionis, & hæc spectat proximum in quocunque statu, quia quis debet esse sollicitus, ut cum illo conservet caritatem, concordiam, pacem, tanquam amico verissimo. *Sollicitè servare unitatem spiritus in vinculo pacis.* Eph. 4. v. 3. Istæ sunt octo species sollicitudinis bonæ, quas quisque habet, dici de illo potest, quod *abundat in omni sollicitudine.* Si primæ quatuor ad te non pertinent, saltem pertinent secundæ, & ideo observa, ut omnes in eo gradu possideas, quo oportet. Quia sollicitudo bona est diligentia, non ordinaria, sed singularis, quæ in hisce rebus, quas audisti, non tam facile excludit fiduciam DEO debitam, prout accidit in malâ, & ideo absolute dicitur laude digna.

3. Considera, quemadmodum in Divinâ Scripturâ recensentur species sollicitudinis bonæ, ita pariter & malæ, quæ ad quatuor revocantur, Honoris, Pecuniæ, Corporis, Mulieris, cui quis honesto vinculo adstrictus amorem debet ut proprio corpori. *Erunt duo in carne unâ.* Prima Honoris fa-

cit, ut quis nimio teneatur studio servandæ dignitatis, augendæ, amplificandæ, & est propria ambitioforum, qui raro attingunt scopum, ad quem collinant: *Expectatio sollicitorum peribit.* Prov. 11. v. 7. Secunda Pecunia facit, ut quis nimio ferveat amore ditescendi, accumulandi, & est propria avaris, imò omnibus, ut ita dicam, hominibus seculi, & ideo universim à Christo dicitur *sollicitudo seculi istius.* Matt. 13. v. 22. Tertia Corporis facit, ut quis nimium occupetur circa mensam, molliem, & vana ornamenta, & est propria sensualium, qui ut tales potius Gentilium quàm Christianorum more vivunt: *Nolite solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiomur, hæc enim omnia gentes inquirunt.* Matt. 8. v. 31. Quarta Mulieris facit, ut quis nimium labore illi satisfacere, illam componere, demulcere, & est propria conjugatis, quibus idcirco difficile est in eo statu totum cor suum transcribere DEO. *Qui cum uxore est sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, & divisus est.* 1. Cor. 7. v. 33. Omnes istæ sollicitudines in suo genere vocantur malæ, non quòd debita cum moderatone non liceat servare dignitatem, procurare pecuniam, servire corpori, placere mulieri, sed quia in his difficile est servare modum, & limites præscriptos. Diligentia in istis, quæ solet adhiberi, facillimè transit in vitium, affert inquietudinem, & curas anxias, nec solùm arguit omnimodam diffidentiam in DEO,

sed etiam injuriam. Plurimi sunt, qui vel ad despectum DEI ed pertingere contendunt, quò volunt, perinde si dicerent, quod per fas consequi non datur, per nefas consequemur. Numquid ista est dementia? ais, te per nefas propriis consultam ire necessitatibus, nec agnoscis, hoc si facias, te rectè tendere ad infernam? Respondes, DEUM tibi postea daturum veniara, quia misericors est. Sed in hoc maxime tuam stultitiam demonstras, quòd confidas obtinere à DEO, quod longè majus est, nempe remissionem peccati, & non confidas obtinere minus, ejus rei procuratorem, quæ tibi est causa peccandi. Eo esto contentus, quod honestæ sustentationi sufficit, & hoc si petas à DEO cum fiducia, te obtenturum non dubita. Putasne propriam illi deesse sollicitudinem, quæ promptum faciat ad te juvandum, ad sublevandum: *Dominus sollicitus est mei.* Pl. 39. v. 18.

3. Considera etiam in iis sollicitudinibus, quæ bonæ dicuntur, facile incurri posse periculum excessus. In primis quatuor, quæ nonnullis statibus propria sunt, excedunt illi, qui in rebus, quas agunt, servidi dicuntur. Videbis quosdam officio suo fungi strenuè ob diligentiam, quæ utuntur: sed etiam videbis hæc diligentiam nimio ardori conjunctam, quia turbantur, & ad modum Marthæ anxie laboriosos se monstrant, neque tranquillitatem tenent, quæ in corde sancto nullo eventu turbatur. *Sollicitudo ejus aufert somnum.* Eccl. 41. v. 9. Si ita pro-

procedas, vel in ipsa sollicitudine bona defectum pateris. Quare? quia non integrè DEO fides, & hinc est, quòd turberis, quòd effervescas, quòd multum pacis deperdas. Si certo crederes, Divino nutu id eventurum, quòd est melius, eam ipsam in operibus tuis adhiberes solertiam, quam nunc adhibes, sed perturbationis expertem. In ceteris quatuor, quae sunt omnibus communes, excedunt illi, quos scrupulosos dicimus, quia in rebus omnibus metuunt, ne vel Deum offendant, vel seipso negligant, vel debitum proximo officium omittant. Hic excessus, cum levis est, multum juvat, quia sollicitudinè stimulat. Cum gravis est, plurimum nocet, quia illam in summam inquietudinem convertit. *Præ sollicitudine quiescere non potuit.* Jer. 49. v. 20. Inde est, quòd scrupulus, cum est gravis, raro à DEO accidat, nisi quatenus permittit, quia propriū ipsi est potius sedare quam cedere tempestatem. *Non in commotione Dominus.* 3. Reg. 19. Saepè provenit à Dæmone, qui potestatem habuit, uti credibile est, istam suscitandi procellam etiam in misero Jobo, ut illum in malis suis magis deiceret, quòd querulis illis verbis prodidit: *Verebar omnia operamea. Formido tua non me terreat. Pavor ejus non me terreat. Considerans cum timore sollicitor.* Sed ut plurimum provenire solet à propria temperie scrupulosi, ut ab humore tetro, tumido, tenace, aut illis simili planetis turbulentis, qui cum apti sint nebulis excitandis, non perinde valent

ad eas dissipandas. Itaque si talis te subjectum intelligas, cum convenit, ut eo te cures liberando, falsi peccati metu magnum incipit periculum patrandi verum, quòd ita vivere inquietum, & ita parum idoneum ad honorandum DEUM habendum te ipsum, juvandum proximum. Sed quis modus inde te liberandi? Præcipuus est acquirendam nihilominus illam confidentiam in Domino, quam, ut dixi, semper operari esse conjunctam sollicitudini, ut laude digna dicatur. Sollicitudo in se bona in te efficitur defectuosa, scrupulis suis obnoxius, quia non integrè DEO fides. Times, ne malitia sit ejus bonitate superior, ita nec dum culpas illas remiserit, de quibus jam toties te accusasti: ita, ut non afflitas, non auxilietur, & demum si stibus suis capitalibus, cum mortuum erit, te prædam objiciat. Ne advertis, quantam in hoc injuriam DEO facias? stude tantummodo levare illi cum sollicitudine, quam bonam dico, hoc est, cum diligentia: *Sollicitè cura te ipsum probabilem exhibet DEO.* 2. Timoth. 2. v. 25. Non dico probatum (id enim nolle impossibile est, nisi DEUS revelaverit) dico probabilem. Et tum totam illi curam relinque, quin dies totos anxiam in quietione te crucies, si scias probatus, an reprobatus, acceptus, an rejectus, futurus salvus, an periturus. *In manibus tuis sortes meae.* Atque sic angorem illum depones, per quem sollicitudo alia bona in vitiosam degenerat, vel saltem

in nocivam. Quis explicet, quanta pars sit temporis diurni, quam hoc venatu mularum inutiliter consumis? fac igitur in hunc modum. Potius tempus illud impende ferventer Domino commendando. Impende in omni oratione, impende in omni obsecratione, impende recolendis cum gratiarum a-

ctione beneficiis, ab ipso quovis tempore acceptis. Ita pro eo, quod perdas, tempus lucrabere, quia securitatem tibi præstas id obtinendi à DEO, de quo ut scipulosus desperas. Sed quia hoc est ad diverfam transire materiam, satius erit ejus considerationi proprium assignare diem.

XI

Sed in omni oratione, & obsecratione, cum gratiarum actione petitiones vestrae innotescant apud DEUM. Phil. 4. 6.

Considera, quàm merito petat Apostolus, ut nimia sollicitudinis loco succedat familiaris in omnibus recursus ad DEUM. Nihil solliciti sui, sed petitiones vestrae innotescant apud DEUM. Quia plus est, quod sperare possis ab ejus gratiâ, quàm à confectione tuâ tibi polliceri. Dixi, in omnibus; quippe non est, quod timeas, te unquam fore importunum, aut gravem, frequentiam postulandi. Imò preces multiplica, quantum potes: id enim spectavit Apostolus, cum scripsit: *Petitiones*, & non *Petitio*. Sufficit esse postulata digna, quæ exhibentur DEO: *Apud DEUM*, & ideo ab illo non petas inutilia, vel iniqua. Ceterum si sunt multa, nihil metue, imò neque si magna fuerint; nam ista decet hunc Dominum. Terreni Principes turbantur, cum audiunt multa vel magna peti beneficia; unde Berfabæa, quamvis filio suis nato visceribus supplicaret, dicendum Salomoni censuit: *Petitionem unam parvulam*

ego deprecor à te. 3. Reg. 2. v. 20. *unam & parvulam*. Non hoc modo cum DEO agendum. Sine multa, quæ rogas, sint grandia, quid refert? Tunc enim maxime si unquam supremæ conveniunt Majestati. *Usque modum non petistiis quidquam*. Joh. 16. v. 23. Numquid vel hoc solum satis esse debet ad excitandam fiduciam, cujus defectu ita in rebus tuis sollicitus es, ut quietem perdas? *Nolite solliciti esse, sed petitiones vestrae innotescant apud DEUM*.

2. Considera, ut majorem vim petitionibus tuis tribuat Apostolus, hoc loco te docere modum planè Divinū, videlicet, *ut innotescant apud DEUM in omni oratione, & obsecratione, cum gratiarum actione*. Quid sit actio gratiarum, jam constat. Solum restat, ut scias, quid nomine orationis & obsecrationis intelligat. Oratio definitur *Elevatio mentis in DEUM*. Et hæc est necessaria. Quia, si DEO velis porrigere libellum supplicem, necesse est,

Manna

Secundum

quod

libellum

supplicem

neccesse

est

est, ut in eum oculos attollas, memor te in ejus conspectu stare. Obsecratio est ratio impetrandi, quod petitur. Et hæc saltem plurimum prodest: quia nihil ab ullo Principum peti solet, sine ratione adjuncta. Non equidem existimare debes orationem & obsecrationem petitionibus tuis præmittendas esse, oportet ire sociatas. Non enim ordinem requirit Apostolus, sed exigit, ut *petitiones innotescant in omni oratione, & in omni obsecratione*. Gratiarum actio comitatur, unde dicitur *cum gratiarum actione*; nec refert, utrum ea petitiones tuas antecedit, vel sequatur. Si uniantur quatuor hæc partes, quæ velut totidem elementa perfectissimam constituunt formulam precandi, quam pulchrum inde mixtum resultabit apud DEUM? Cura igitur tantò major adhibenda, ut deducas in praxin.

3. Considera, cum à DEO aliquid petendum est, convenire, ut petas *in omni oratione*, hoc est, *in omni elevatione mentis ad DEVM*. Non oportet evagari, non distrahi, sed utriusque oculi obtutus in ipso figendus est. Qui sunt hi obtutus oculorum? Imaginatio & intellectus. Imaginatio tibi proponit per phantasma, Intellectus per fidem. Neque putes hanc mentis elevationem longillimam tendere usque ad celum viam. In te ipso stat DEUS: *Medius vestrum stetit, quem vos nescitis*. Joh. 1. v. 26. Et stat modo quodam perquam vivo, præsentiam scilicet, & potentiam: Per præsentiam videt, quod agis, cognoscit, confide-

rat, comprehendit: per potentiam super auxiliatur tibi, ut agas. Non est querendus DEUS admodum procul à te, cum dicitur elevatio esse mentem, sensus est, quando conversaris cum DEO, eam erigens supra res istas temporales, supernas, quæ sunt infimæ. *Elevare, vane, consurge Jerusalem*. Isa. 54. Hoc posito, cum Imaginatio & Intellectus, quæ sunt duæ facultates mentis adeo præstantes, unitæ fuerint, te perfectè constituent in conspectu DEI, an non vides, quam idonea ratio sit voluntas, quæ est tertia, sumponendis petitionibus? at duabus non concurrentibus, nihil ista proficuum, & ideo vult Apostolus, ut cum à DEO aliquid postulas, *est in omni oratione*, hoc est, *in omni elevatione mentis ad ipsum*. Nam præces celerimè exaudiuntur, ut inquam, quæ offeruntur (promissum tenus declaravimus) conspectui divino. *Clamor meus in conspectu introiit in aures ejus*. Ps. 7. v. 17.

4. Considera, cum à DEO rem quam petis, eam pariter petendam *in omni obsecratione*, hoc est, *in omni ratione impetrandi*, quæ fieri possit, *ratione impetrandi*. Verum est, rationes ejusmodi esse infinitas, & ideo licitum esse, ut nam unam nunc alteram usurpes, prout diversimodè suggererit spiritus. Ex parte tuâ semper propria est proponenda miseria, quæ apud eum, qui tantæ teneræ viscera pietatis habet, est validissimus titulus ad impetrandum promptum auxilium: *Inclina aurem tuam*

nam ad precem meam, quia repleta est  
 mali anima mea. Pl. 72. Tantòque  
 magis quòd hujus consideratio faciat,  
 ut coram DEO te demittas, ut con-  
 fundaris, compungaris, atque ita fias  
 aptior ad ejus recipiendas gratias. Ex  
 parte DEI tot sunt tituli, quot sunt  
 excellèe perfectiones, Omnipotentia,  
 Sanctitas, Sapientia, Majestas. Præ-  
 cipue verò semper memoranda Misi-  
 cordia, quæ illum obligat ad benefi-  
 cia etiam non merentibus præstanda.  
*Secundum misericordiam tuam me-  
 mento mei tu, propter bonitatem tuam  
 Domine.* Pl. 24. Et ista etiam alio  
 ex capite perquam opportuna succe-  
 dit recordationi summæ tuæ miseriam,  
 quia facit, ne illa tibi causa sit diffi-  
 dentia. Duos hosce modos obsecra-  
 tionum ceteri sequuntur, uti sunt ro-  
 gare beneficium intuitu amoris, quo  
 fertur in Cælices, & sanctissimam Vir-  
 ginem. Præcipue verò alleganda me-  
 rita Christi, ejus ærumna, sudores, &  
 pretiosissimus sanguis pro te fusus:  
*Protektor noster aspice DEVS, & respice  
 in faciem Christi tui.* Pl. 83. Fieri  
 nequit, quin Pater tuus Cælestis Ita-  
 tum huic cedat. Habes enim sponsi-  
 onem Christi solenni juramento testa-  
 tam: *Amen, amen dico vobis, si quid  
 petieritis Patrem in nomine meo, dabit  
 vobis.* Joh. 16. v. 23. Verbo si disce-  
 re cupias formulam obsecrandi, eam  
 pauperes docebunt. *Cum obsecra-  
 tionibus loquitur pauper.* Prov. 18. Vi-  
 de, ut illi certatim te operiuntur ad  
 ingressum templi, quod adis. ut te  
 circumstant, ut aggrediuntur. ut ul-  
 R. P. Pauli Segneri *Manna Anima.*

cera ostentant cum significatione do-  
 loris. ut obtestantur, ne ipsos de-  
 stituas, per amorem animæ tuæ: ut  
 Purgatorium, & Paradisum memo-  
 rant: ut memoriam reficant quinque  
 vulnerum, quæ Christus tui causâ in  
 Cruce pertulit. Hoc omnino modo  
 agere te cum DEO tuo convenit. In  
 hunc finem, ajunt Sancti, ab ipso in-  
 ductam consuetudinem, ut Pauperes  
 consisterent ad templorum limina, da-  
 turi fidelibus illuc intrantibus speci-  
 men supplicandi. Tu quidem pau-  
 per es, sed non mendicus, quia nescis,  
 ut oportet, mendicare. Quis hanc  
 artem callebat? Sanctus ille Rex, qui  
 pro suâ gloriâ dicebat: *Ego autem  
 mendicus sum & pauper.* Si pauper  
 fuit, etiam insignis mendicus extitit,  
 unde cum veritate dicere potuit: *Do-  
 minus sollicitus est mei.* Pl. 39. v. 26. Si  
 sciveris mendicare, etiam disces, uti  
 oportet, obsecrare. Fortè dices:  
*Mendicare erubescio.* Luc. 13. v. 3. Im-  
 mò verò hic summus honor est, scire  
 DEO porrigere libellos supplices,  
 qui omnia possint. Tales autem sunt  
 obsecrationes.

5. Considera obsecrationibus sub-  
 jungere Apostolum gratiarum actio-  
 nem, quæ, ut diximus, & præire potest  
 petitiones, & sequi. Videtur tamen  
 plus utilitatis allatura, si præcedat,  
 non solum quòd gratitudo, quam ex-  
 hibes pro beneficiis præteritis, te red-  
 dat aptiorem futuris, quia gratiorem:  
 sed etiam, quòd memoria benefico-  
 rum, quæ tibi tum publicè tum priva-  
 tim collata sunt, fiduciam excitet etiã

Aa

ova

nova accipiendi. Et hæc demum optima dispositio est quidvis à DEO impetrandi, nempe confidentia: *Miserere mei DEVS miserere mei, quoniam in te confidit anima mea.* Plal. 56. Jam verò dubium non est, ad confidendum vehementer excitare omnes eos titulos; qui in obsecrationibus sunt adducti. Verum omnes isti denique demonstrant, DEUM posse tibi benefacere, si velit: sed non aequè ostendunt, quòd velit. Unde igitur scies, quòd velit? si videas illum facere, quæ res maximà confert fiduciã: *Ego clamavi, quoniam exaudisti me DEVS.* Plal. 16. Igitur animo revolve tanta beneficia Divina, quibus circumdaris, tam publica, quàm privata. Scio ad majorem fiduciam te stimulari cogitandis privatis quàm publicis. Sed hoc ex errore contingit. Quia si intimè perspicias cor DEI, videbis etiam ista beneficia tam singulari affectu tibi exhiberi quàm quælibet privata, quasi præter te non esset alius, cui illa præstaret: unde revera omnia sunt singularia ac privata. Redde igitur illi gratias toto cordis affectu de propriis, sicut de his, quæ tibi cum aliis communia sunt, & de communibus non minùs, quàm de his, quæ tibi propria censentur. Cum hac occasione cognoveris, quàm DEUS erga te sit beneficus, quis dubitet summam tibi nascituram fiduciam offerendi petitiones, quæ sunt finis totius dispositionis hæcenus explicatæ. *In omni oratione, & obsecratione, cum gratiarum actione, petitiones vestra innotescant apud DEVM.*

6. Considera hunc modum loqui di usurpatum ab Apostolo notari in proprium videri. Siquidem Deo antequam postules, jam optime quid postulare velis: *Scit Pater vester quid opus sit vobis, antequam petitis.* Matth. 6. v. 8. Quæ igitur ratione dici tibi potest, ut illi nominicias: *Petitiones vestra innotescant apud DEVM.* At cur modus loquendi tibi in proprius videretur? quia ignoras DEUM, quando agit cum homine, in omnibus procedere non humano, & ideo exigere, ut illa maiora tua desideria exponas, petas, si illa ignoraret. Scio illum superpositionem istam prævertere, & sola desideria exaudire, uti nosis, dum agimus cum paupercolis: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus.* psal. 10. v. 17. Sed hoc est præter legem. Lex est, saltem ordinata, non exaudiat, nisi diserte propolitur. *Petite, & accipietis.* Quia vult, ut summus importuni. Hoc ejus gaudium hoc jubilum est. Noli igitur timere dicendo, DEO non esse ignorant omnem tuam necessitatem, quia tibi illi coram representes, perinde ac si profus ignoraret. An nescias celestis Pater, quid suus in assumptæ carne Filius desideraret? & tamen, quis explicet, quomodo hic ipse Filius continuò supplicaverit *in omni oratione, & in omni obsecratione, sua desideria illi exponendo?* sic tu quoque facias: & cum id maximè feceris, quæ cesses aliquando, ut etiam fatigeris petendo, certus esto te exauditum iri. Ecce! ut recursus ad DEUM supplicabis illam